
PUT-PIANIFICAZIONE URBANA E TERRITORIALE E 
PATRIMONIO   Cod. 7

Servizio PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 
DOCUMENTAZIONE 

DETERMINAZIONE N.     1369       del  28/11/2007

ORIGINALE

 

Oggetto:
concorso di idee per la pianificazione e progettazione unitaria e 
coordinata degli interventi di riqualificazione e riassetto urbanistico e 
ambientale di piazza Castello e aree contermini – nomina della 
commissione amministrativa interna e della giuria

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PUT-PIANIFICAZIONE URBANA E 
TERRITORIALE E PATRIMONIO

 Premesso
che con determina del sottoscritto Dirigente n. 560 del 25.5.2007 si è approvato il bando di 
un  concorso  di  idee  allo  scopo  di  acquisire  una  proposta  per  la  pianificazione  e 
progettazione unitaria e coordinata di tutti gli interventi pubblici e privati previsti dal Piano 
Regolatore  Generale  sulla  Piazza  Castello  e  le  aree  circostanti,  selezionata  da  una 
commissione giudicatrice e da remunerare con il riconoscimento di un premio;

che si è proceduto alla successiva pubblicazione del bando, in conformità agli artt. 122 c. 
5 e 66 c. 15 del Dlgs 163/2006, all’albo pretorio e sul sito internet del Comune, per estratto 
su  un  quotidiano  nazionale  e  due  locali  e  lo  stesso  è  stato  trasmesso  agli  Ordini 
professionali interessati della Provincia di Alessandria;

che entro la scadenza del termine di partecipazione fissato al 1.10.2007 sono pervenuti n. 
9 plichi sigillati e anonimi come richiesto dall’art. 9 del bando;
che ai sensi dell’art. 15 del bando, la Giuria del concorso è così composta 

 N. 1 dirigente del Comune con funzioni di Presidente
 N. 1 professore universitario di ruolo indicato dal Politecnico di Milano;
 N. 1 esperto in tutela beni culturali indicato dalla Soprintendenza di Torino;
 N. 1 esperto di diritto amministrativo indicato dall’Ordine degli Avvocati di Casale 

Monferrato;
 N. 1 professore universitario di ruolo in materia economico finanziaria indicato dalla 

Università di Torino.

−che l’art.  12 del bando prevede la nomina della suddetta Giuria entro 30 giorni  dalla 
scadenza del termine di partecipazione, ovvero entro il 31.10.2007;



−che  entro  lo  stesso  termine,  una  Commissione  amministrativa  interna  nominata  dal 
sottoscritto  Dirigente,  deve  verificare  con  preistruttoria,  la  rispondenza  di  quanto 
presentato al bando, astenendosi da qualunque giudizio diretto o indiretto sugli elaborati 
del concorso, come previsto all’art. 14 del bando;
che con determina del  sottoscritto Dirigente n.  1225 del  31.10.2007 si  è approvata la 
proroga di 30 giorni del suddetto termine fissando quale nuova scadenza per le suddette 
fasi  del  concorso, il  30.11.2007, così da consentire la designazione dei componenti  la 
Giuria, da parte di tutti gli enti interessati.
−che in conseguenza di tale proroga, sono stati differiti tutti i termini del cronoprogramma 
di svolgimento del concorso di idee, indicati all’art. 12 del bando.

Viste le seguenti comunicazioni con l’indicazione dei relativi componenti la Giuria:
nota prot.  39733 del 26.10.2007 della Soprintendenza per i  Beni Architettonici  e per il 
Paesaggio del Piemonte
 
MEMBRO EFFETTIVO MEMBRO SUPPLENTE
Arch. Carla Visconti non indicato

 nota prot. 40398 del 31.10.2007 del Rettore del Politecnico di Milano

MEMBRO EFFETTIVO MEMBRO SUPPLENTE
Prof.  Oliviero  Tronconi   Dip.  Building 
Environment Sciences and Technology

Prof.  Antonio  Monestiroli  Presidenza 
Facoltà Architettura Civile

nota  prot.  40628  del  2.11.2007  del  Consiglio  dell’Ordine  degli  Avvocati  di  Casale 
Monferrato

MEMBRO EFFETTIVO MEMBRO SUPPLENTE
Avv. Paolo Monti Avv. Giorgio Razeto

nota prot. 44655 del 28.11.2007 del Rettore dell’Università degli Studi di Torino 

MEMBRO EFFETTIVO MEMBRO SUPPLENTE
Prof.  Carlo  Salone,  Dipartimento 
Interateneo Territorio 

non indicato

Ritenuto di  procedere alla  nomina dei  membri  della  Giuria,  mantenendo in  capo a se 
stesso le funzioni di Presidente, indicando quale supplente l’Arch. Filippo Ciceri, Dirigente 
del Settore Gestione Urbana e Terirtoriale.

Ricordato  che  ai  membri  esterni  della  Commissione  sarà  riconosciuto  un  compenso 
parametrato  alla  tariffa  oraria  vigente  prevista  dagli  ordini  professionali  per  le  varie 
categorie  rappresentate  in  Giuria,  al  netto  di  contributo  previdenziale  e  IVA,  oltre  a 
rimborso spese debitamente documentate con i limiti massimi stabiliti dagli stessi tariffari.

Ritenuto di nominare, ai sensi dell’art. 15 del bando, il dipendente comunale che svolgerà 
le funzioni di segretario della Giuria.
  



Ritenuto  di  procedere  altresì  alla  nomina  della  Commissione  interna  che  svolgerà  la 
preistruttoria.

DETERMINA

1. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  15  del  bando,  la  Giuria  nelle  persone  dei  seguenti 
componenti:

MEMBRO EFFETTIVO MEMBRO SUPPLENTE
Presidente
Ing. Roberto Martinotti,  Dirigente Settore 
Pianificazione Urbana e Territoriale 

Arch.  Filippo  Ciceri,  Dirigente  Settore 
Gestione Urbana e Territoriale 

Arch. Carla Visconti, esperto in tutela beni 
culturali  indicato dalla Soprintendenza di 
Torino

non indicato

Prof.  Oliviero  Tronconi   Dip.  Building 
Environment  Sciences  and  Technology, 
professore  universitario  di  ruolo  indicato 
dal Politecnico di Milano

Prof.  Antonio  Monestiroli  Presidenza 
Facoltà Architettura Civile

Avv.  Paolo  Monti,  esperto  di  diritto 
amministrativo  indicato  dall’Ordine  degli 
Avvocati di Casale Monferrato

Avv. Giorgio Razeto

Prof.  Carlo  Salone,  Dipartimento 
Interateneo  Territorio,  professore 
universitario  di  ruolo  in  materia 
economico  finanziaria  indicato  dalla 
Università di Torino

non indicato

2. di nominare la dott.ssa Maura Aceto, Funzionario amministrativo Settore Pianificazione 
Urbana e Territoriale,  per lo svolgimento delle funzioni di segretario senza diritto di 
voto; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 14 del bando, la commissione interna per la preistruttoria, 
nelle persone di 

Arch. Filippo Ciceri-  Presidente Dirigente  Settore  Gestione  Urbana  e 
Territoriale 

Dott.ssa Maura Aceto Funzionario  amministrativo  Settore 
Pianificazione Urbana e Territoriale

Arch. Simona Cane Funzionario tecnico Settore Pianificazione 
Urbana e Territoriale

4. di ribadire il cronoprogramma stabilito con la determina n. 1225 del 31.10.2007;

5. di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  all’Ufficio  Contratti  e  al  Settore 
Amministrazione e Finanze per opportuna conoscenza

6. di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi.

Addì,  28/11/2007 IL RESPONSABILE DEL
SETTORE PUT-PIANIFICAZIONE 

URBANA E TERRITORIALE E 
PATRIMONIO



  ROBERTO MARTINOTTI


